
II 

(Acte fără caracter legislativ) 

ACORDURI INTERNAŢIONALE 

DECIZIA (UE) 2016/590 A CONSILIULUI 

din 11 aprilie 2016 

privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de la Paris adoptat în temeiul 
Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice 

CONSILIUL UNIUNII EUROPENE, 

având în vedere Tratatul privind funcționarea Uniunii Europene, în special articolul 192 alineatul (1), coroborat cu 
articolul 218 alineatul (5), 

având în vedere propunerea Comisiei Europene, 

întrucât: 

(1)  La cea de a 21-a Conferință a părților la Convenția-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor 
climatice (COP 21), care a avut loc la Paris în perioada 30 noiembrie-12 decembrie 2015, a fost adoptat textul 
unui acord privind consolidarea răspunsului global la amenințarea reprezentată de schimbările climatice. Acordul 
de la Paris va intra în vigoare în a treizecea zi de la data la care cel puțin 55 de părți la convenție, reprezentând 
în total cel puțin o proporție estimată de 55 % din totalul emisiilor de gaze cu efect de seră, și-au depus instru­
mentele de ratificare, acceptare, aprobare sau aderare. Uniunea și statele sale membre se găsesc printre părțile la 
convenție. 

(2)  Printre altele, acordul stabilește un obiectiv pe termen lung care corespunde obiectivului de menținere a creșterii 
temperaturii globale cu mult sub 2 °C peste nivelurile preindustriale și de continuare a eforturilor pentru a se 
menține această creștere la 1,5 °C peste nivelurile preindustriale. În vederea atingerii acestui obiectiv, părțile vor 
pregăti, vor comunica și vor menține contribuții succesive stabilite la nivel național. 

(3)  La 6 martie 2015, Uniunea și statele sale membre au comunicat contribuțiile pe care le preconizează stabilite la 
nivel național, care prevăd un angajament de a îndeplini obiectivul obligatoriu de reducere la nivel intern cu cel 
puțin 40 % a emisiilor de gaze cu efect de seră până în 2030 în comparație cu 1990, astfel cum se prevede în 
concluziile Consiliului European din 23 octombrie 2014 referitoare la cadrul de politici privind clima și energia 
pentru 2030. 

(4)  Acordul este deschis spre semnare la sediul ONU de la New York în perioada 22 aprilie 2016-21 aprilie 2017. 

(5)  Acordul este conform cu obiectivele de mediu ale Uniunii, astfel cum sunt prevăzute la articolul 191 din tratat, și 
anume conservarea, protecția și îmbunătățirea calității mediului; protecția sănătății umane; precum și promovarea 
pe plan internațional a unor măsuri care vizează identificarea de soluții la problemele de mediu existente la scară 
regională sau mondială și, în special, combaterea schimbărilor climatice. 

(6)  Există legislație în cadrul Uniunii pentru punerea în aplicare a unora dintre aceste obiective. O parte din această 
legislație existentă a Uniunii va trebui revizuită în vederea punerii în aplicare a anumitor dispoziții ale acordului. 

(7)  Prin urmare, acordul ar trebui semnat în numele Uniunii, sub rezerva încheierii sale la o dată ulterioară, 

19.4.2016 L 103/1 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    



ADOPTĂ PREZENTA DECIZIE: 

Articolul 1 

Prin prezenta decizie, se aprobă semnarea, în numele Uniunii, a Acordului de la Paris în temeiul Convenției-cadru a 
Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice (1). 

Semnarea va avea loc la New York la 22 aprilie 2016 sau la cea mai apropiată dată ulterioară acesteia. 

Articolul 2 

Președintele Consiliului este autorizat să desemneze persoana sau persoanele împuternicite să semneze acordul în 
numele Uniunii. 

Articolul 3 

Prezenta decizie intră în vigoare la data adoptării. 

Adoptată la Luxemburg, 11 aprilie 2016. 

Pentru Consiliu 

Președintele 
M.H.P. VAN DAM  

19.4.2016 L 103/2 Jurnalul Oficial al Uniunii Europene RO    

(1) Textul acordului va fi publicat împreună cu decizia privind încheierea acestuia. 


	DECIZIA (UE) 2016/590 A CONSILIULUI din 11 aprilie 2016 privind semnarea, în numele Uniunii Europene, a Acordului de la Paris adoptat în temeiul Convenției-cadru a Organizației Națiunilor Unite asupra schimbărilor climatice 

